
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 155 120/99-11115 Oblastní pracoviště č. 15 - Zlín  
Signatura: no5fs301 Okresní pracoviště Zlín 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Soukromá střední hotelová škola Zlín, s.  r. o.                    

Identifikátor ředitelství: 600 014 452, IZO: 107 870 321

Ředitelka školy: Ing. Ladislava Pinosová

Zřizovatelé: PhDr. Hana Marková 

Petr Skýba

Tomáš Marek       

Příslušný školský úřad: ŠÚ Zlín, tř. T. Bati 3792

Termín inspekce: 21. - 22. leden a 25. leden 1999

Inspektoři: Mgr. Marie Šestáková, Mgr. Věra Víchová, Mgr. Jana 
Zapletalová

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 
4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Následná inspekce - kontrola realizace opatření přijatých 
k odstranění nedostatků uvedených v protokolu o kontrole       
čj. K-15-05/9697-38 Ra a doporučení ČŠI uvedených 
v inspekční zprávě čj. K-15-05/9697-38 Ra ze dne 18. 2. 1997

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol čj. 24 366/98-21 
ze dne 19. 8. 1998, výpis z obchodního rejstříku pod číslem 
výpisu 135015/98, třídní knihy 3. A, 3. B školního roku 
1997/1998, třídní knihy a třídní výkazy všech tříd školního roku 
1998/1999, rozvrh hodin, učební plány schválené MŠMT ČR, 
učební plány rozpracované školou, učební osnovy, písemné 
práce předepsané učebními osnovami z českého jazyka a 
literatury, německého a anglického jazyka, tematické plány 
hospitovaných předmětů a praxe, hospitační záznamy školních 
inspektorů, personální dokumentace, pracovní náplň 
výchovného poradce, klasifikační řád školy ze dne 2. 2. 1998, 
záznamy učitelů praxe o probraném učivu a docházce žáků



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Realizace opatření přijatých k odstranění nedostatků uvedených v protokolu              
o kontrole čj. K-15-05/9697-38 Ra ze dne 18. 2. 1997

V protokolu o kontrole bylo konstatováno porušení následujících obecně závazných 
právních norem:

 Porušen § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních 
škol a vyšších odborných škol (školský zákon), v platném znění, tím, že školou realizované 
učební plány nedodržují učební plán schválený MŠMT ČR čj. 17 142/94-23:

- na 1. stupni  hotelové školy není dodržena minimální hodinová dotace předmětu 
český jazyk a literatura stanovená v učebním plánu schváleném MŠMT ČR                      čj. 
17 142/94-23 

- ve všech ročnících přesahuje týdenní výuka 34 hodin
- bez souhlasu MŠMT ČR jsou zařazeny do skupiny předmětů povinného základu 

předměty zařízení provozoven a nauka o potravinách
- z minimální osmihodinové dotace předmětu technologie přípravy pokrmů je 

evidováno pouze šest odučených hodin
- název předmětů obchodní korespondence a psychologie se nekryje s názvy 

odpovídajících předmětů učebního plánu MŠMT ČR
 Porušen § 14 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 Sb., o středních školách, 

v platném znění, tím, že škola ve dvou případech stanovuje žákům délku denní výuky větší 
než osm hodin. 

 Porušen § 4 odst. 1 vyhlášky MŠ ČSR č. 59/1985 Sb., což odpovídá § 3 odst. 1 
vyhlášky MŠMT ČR č. 139/1997 Sb., o podmínkách odborné a pedagogické způsobilosti 
pedagogických pracovníků a o předpokladech kvalifikace výchovných poradců, tím, že ve 
škole vyučuje učitel, který získal vzdělání ve škole s jiným vyučovacím jazykem než 
českým, a to bez zkoušky z českého jazyka.

Při následné inspekci bylo zjištěno:
Hodinová dotace předmětu český jazyk a literatura ve třetím ročníku prvního stupně 

oboru Hotelová škola byla ve školním roce 1997/1998 zvýšena o jednu hodinu týdně, a tím 
byla dodržena celková minimální hodinová dotace stanovená schváleným učebním plánem 
MŠMT ČR pro první stupeň. Ve školním roce 1998/1999 není ve škole již první stupeň 
tohoto oboru realizován, neboť se jedná o dobíhající formu pětiletého denního studia.

Ve všech ročnících školního roku 1998/1999 je dle předloženého rozvrhu hodin počet 
týdenních vyučovacích hodin v souladu se schválenými učebními plány MŠMT ČR 
(v prvním a druhém ročníku 33 hodin v souladu s učebním plánem čj. 24 833/95-23 
studijního oboru 63-71-6 Hotelnictví a turismus, ve čtvrtém a pátém ročníku 34 hodin 
v souladu s učebním plánem čj. 17 142/94-23 oboru 63-19-3,6 Hotelová škola).

Předměty zařízení provozoven a nauka o potravinách nejsou již uváděny v učebních 
plánech rozpracovaných školou ve skupině předmětů povinného základu.

Předmět technologie přípravy pokrmů není dle učebního plánu MŠMT ČR              čj. 
17 142/94-23 ve druhém stupni hotelové školy již vyučován. Tento předmět je ve školním 



Inspekční zpráva - str. 3

roce 1998/1999 zařazen do výuky v prvním a druhém ročníku oboru Hotelnictví a turismus 
v celkové hodinové dotaci 12 hodin v souladu se schváleným učebním plánem MŠMT ČR. 
Porovnáním třídních knih 1. A, 2. A a rozvrhu hodin bylo zjištěno, že evidovaný počet 
odučených hodin odpovídá uvedené hodinové dotaci.

Názvy všech předmětů učebního plánu rozpracovaného školou do jednotlivých 
ročníků se kryjí s názvy předmětů učebního plánu schváleného MŠMT ČR. Jejich přesné 
názvy nejsou však vždy důsledně uváděny v pedagogické dokumentaci (třídní knihy, třídní 
výkazy).

Na základě kontroly předloženého rozvrhu hodin školního roku 1998/1999 bylo 
zjištěno, že nejvyšší počet vyučovacích hodin povinných předmětů nepřekračuje v jednom 
dni s polední přestávkou osm hodin.

ČŠI bylo při následné inspekci předloženo osvědčení o znalosti českého jazyka 
učitele, který získal vzdělání ve škole s jiným vyučovacím jazykem než českým, ze dne  24. 
3. 1997. Uvedený učitel ve škole od školního roku 1997/1998 již nevyučuje. 

Na základě zjištěných skutečností ČŠI konstatuje, že nedostatky uvedené 
v protokolu o kontrole byly odstraněny.

2 Realizace doporučení ČŠI obsažená v inspekční zprávě čj. K-15-05/9697-38 Ra ze dne 
18. 2. 1997

Škola uvedla do provozu nově vybavenou učebnu výpočetní techniky, a tak zlepšila 
stávající podmínky pro realizaci vzdělávacího programu školy. Nově zakoupené počítače 
jsou vybaveny operačním systémem Windows 98. 

Psychohygienické zásady byly ve větší míře respektovány při sestavování rozvrhu 
hodin. Ve školním roce 1998/1999 nedochází k překročení počtu vyučovacích hodin 
v jednom dni stanovených vyhláškou MŠMT ČR č. 354/1991 Sb., předměty jsou ve výuce 
zařazovány rovnoměrněji do jednotlivých dnů, zejména v případě cizích jazyků. Pitný režim 
je dostatečně zajištěn nápojovým  automatem. Estetický vzhled dvou tříd se zlepšil 
zakoupením nového školního nábytku. Prostory umývárny byly žákům trvale zpřístupněny. 

Málo efektivní je doposud ze strany vedení školy kontrola třídních knih a třídních 
výkazů. V jejich vedení se vyskytují nadále některé závažné nedostatky. V třídních 
výkazech nejsou předměty zapisovány v pořadí podle učebního plánu, ojediněle se objevují 
i nepřesné názvy předmětů, chybí kulaté razítko na obalu třídních výkazů, název školy není 
vždy uveden do souladu s novým názvem školy podle platného rozhodnutí MŠMT ČR o 
zařazení do sítě škol. Téměř ve všech třídních knihách nejsou rozlišeny předměty 
povinného základu a volitelné předměty, někdy se objevuje nepřesný název předmětu nebo 
není důsledně dodržena užívaná zkratka pro daný předmět. Zápisy                  o probraném 
učivu se v jedné třídní knize v několika případech nacházely v proškrtnutých řádcích. 
Název školy uvedený v kulatém razítku není shodný s názvem školy, pod kterým je škola 
zařazena do sítě škol. Počet odučených hodin tělesné výchovy podle evidence v třídních 
knihách byl v době následné inspekce nižší než počet hodin stanovený schválenými 
učebními plány a uvedený v rozvrhu hodin. Porušení platných právních norem je obsahem 
protokolu o kontrole.

Povinná dokumentace školy byla doplněna o chybějící knihu úrazů, v níž je první zápis 
z října 1997. Vnitřní řád školy (školní řád) s platností od 1. září 1998 obsahuje po 
přepracování i práva žáků.



Inspekční zpráva - str. 4

Partnerem vedení školy je sdružení existující v Soukromé střední hotelové škole Zlín, 
s .r. o. pod označením Rada školy. Toto označení neodpovídá požadavkům zákona ČNR  
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, v aktuálním znění. Zájmy žáků v 
tzv. radě školy zastupuje jeden zástupce z jejich řad.

Škola má pro hodnocení žáků vypracovaný vlastní podrobný klasifikační řád ze dne 2. 
2. 1998, jehož ustanovení vycházejí z obsahu vyhlášky MŠMT ČR č. 354/1991 Sb. 
Pedagogičtí pracovníci byli s obsahem dokumentu seznámeni.

V době následné inspekce ve škole vyučovalo celkem 26 pedagogů, z nichž je 16  
interních. Pedagogický sbor není stabilizován. Od začátku školního roku 1997/1998 bylo 
přijato 14 vyučujících. Z nově přijatých pedagogů devět splňuje všechny požadavky 
odborné a pedagogické způsobilosti pro výuku na střední škole stanovené vyhláškou 
MŠMT ČR č. 139/1997 Sb. Kopie dokladů o získaném nejvyšším vzdělání učitelů školy 
byly opatřeny podpisem ředitelky s konstatováním, že kopie souhlasí s originálem.

Vedení školy reagovalo na doporučení ČŠI týkající se činnosti výchovného poradce. 
Jeho pracovní náplň byla písemně určena 26. února 1997. Je zaměřena nejen na 
problematiku drog, ale rovněž na poradenskou, metodickou a informační činnost v oblasti 
výchovného poradenství i na spolupráci s dalšími pedagogickými pracovníky, zaměstnanci 
školy a s institucemi zabývajícími se poradenstvím. Výchovný poradce má stanoveny 
pravidelné konzultační hodiny, které jsou vyvěšeny na nástěnce školy.

Výuka předmětu praxe vychází ze schválených učebních dokumentů školy. Celkový 
počet týdenních vyučovacích hodin na druhém stupni oboru Hotelová škola ve čtvrtém      
a pátém ročníku pro obě zaměření je v souladu se schváleným učebním plánem. Tím byl 
odstraněn nedostatek zjištěný při komplexní inspekci. Praxe se uskutečňuje nadále ve 
školou pronajatém zařízení Q - clubu ve Zlíně - Loukách. Součástí celého komplexu je 
moderně vybavená restaurace, salónek, bufet i prostorná kuchyně se stálými zaměstnanci, 
kteří plně zabezpečují celý provoz. Žáci jednotlivých tříd absolvují praxi podle 
zpracovaného rozvrhu hodin předmětu praxe od pondělí do pátku. Zápisy předmětu praxe 
jsou vedeny v třídní knize, konkrétní činnost žáků je zapsána v dokumentaci učitelek praxe. 

Při následné inspekci se uskutečnily hospitace v českém jazyce a literatuře, dějepisu, 
německém jazyce, anglickém jazyce. Ve sledovaných vyučovacích hodinách bylo zjištěno, 
že probírané učivo je v souladu s tematickými plány schválenými ředitelkou školy             a 
vycházejícími ze schválených učebních osnov. Výuku vedli učitelé s odbornou                a 
pedagogickou způsobilostí.

V hodinách českého jazyka a literatury i dějepisu převažovaly tradiční metody           a 
formy práce, ojediněle bylo dostatečně využito poměrně malého počtu žáků ve třídě k jejich 
motivaci a rozvoji samostatného úsudku. Ve výuce byl použit účelně názorný materiál. 
V jedné ze sledovaných hodin bylo učivo diktováno, přestože žáci měli k dispozici 
učebnice.

Předložené písemné práce čtvrtého a pátého ročníku z jazyka českého předepsané 
osnovami byly řádně opraveny. Ve čtvrtém ročníku písemné práce žáků odpovídaly zadání, 
práce žáků pátého ročníku svědčily o tom, že většina z nich nesplnila zadaný slohový útvar 
po stránce obsahové i stylistické. 

Učební osnovy německého a anglického jazyka jsou rozpracovány do jednotlivých 
ročníků celého studijního cyklu, včetně zařazení profesních tematických okruhů. 
Předložené kontrolní písemné práce stanovené učebními osnovami jsou pojaty v případě 
anglického jazyka jako prověrka dovedností písemně se vyjadřovat, v případě německého 
jazyka převládá důraz na ověřování znalostí jazykových prostředků, zejména mluvnice.



Inspekční zpráva - str. 5

Hospitované hodiny anglického jazyka a německého jazyka byly vedeny důsledně 
v cizím jazyce. Všechny sledované hodiny anglického jazyka u jedné učitelky (druhá byla 
v době inspekce nemocná) a hodiny německého jazyka u jednoho ze dvou vyučujících  
respektovaly komunikativní cíl stanovený učební osnovou předmětu cizí jazyk. Důraz byl 
kladen na rozvoj řečových dovedností, žáci byli aktivně zapojováni do vyučovacího 
procesu, byli vedeni k samostatné práci a jejich výkony byly průběžně slovně hodnoceny. 
Ve zbývajících hodinách německého jazyka vedly málo rozmanité formy práce k pasivitě 
žáků, ověřovány byly spíše jejich  znalosti než komunikativní dovednosti.  

3 Další zjištění
V platném Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol čj. 24 366/98-21 ze dne  

19. 8. 1998 jsou u soukromé školy jako zřizovatelé uváděny tři fyzické osoby. Ve výpisu   
z obchodního rejstříku vedeném Krajským obchodním soudem v Brně pod číslem výpisu 
135015/98 se uvádí právní forma společnost s ručením omezeným s jednatelem jako 
statutárním orgánem. Jedna ze tří fyzických osob uvedených v platném rozhodnutí MŠMT 
ČR o zařazení do sítě škol není již společníkem obchodní společnosti na základě změn 
provedených 24. 11. 1998 v zápisu do obchodního rejstříku. Uvedená změna nebyla v době 
inspekce MŠMT ČR oznámená.

ZÁVĚRY

Nedostatky uvedené v protokolu o kontrole čj. K-15-05/9697-38 Ra byly odstraněny. 
Doporučení, která obsahovala inspekční zpráva pod stejným číslem jednacím ze dne            18. 
2. 1997, byla z velké části realizována. Málo účinná je ze strany vedení školy kontrola třídních 
knih a třídních výkazů. V průběhu následné inspekce bylo zjištěno porušení platných právních 
norem, což je obsahem protokolu o kontrole.

razítko

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu Mgr. Marie Šestáková v. r.

členové týmu Mgr. Věra Víchová v. r.

Mgr. Jana Zapletalová v. r.

Ve Zlíně dne 1. února 1999

Přílohy: bez příloh



Inspekční zpráva - str. 6

Inspekční zprávu jsem převzala dne  4. 2. 1999

razítko

Podpis ředitelky školy  Ing. Ladislava Pinosová v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, 
ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: PhDr. Hana Marková,            
U Majáku 416, 760 01  Zlín 

1999-02-22 137/99

Školský úřad: tř. T. Bati 3792, Zlín 1999-02-22 138/99
Rada školy: není zřízena - -

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. ČŠI Text
- - bez připomínek 


	Realizace opatření přijatých k odstranění nedostatků uvedených v protokolu              o kontrole čj. K-15-05/9697-38 Ra ze dne 18. 2. 1997
	Realizace doporučení ČŠI obsažená v inspekční zprávě čj. K-15-05/9697-38 Ra ze dne 18. 2. 1997
	Další zjištění



